
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

publicada no DOE n° 35.594 de 01/11/2023, PAULO HUGO DA COSTA 
NASCIMENTO, matrícula n° 5950206/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Unidade de 
Custódia e Reinserção de Icoaraci (UCR ICOARACI), a contar de 1° de 
dezembro de 2023.
DESIGNAR o (a) servidor (a) CLEBER MORAES DA SILVA, matrícula n° 
5970699/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
1° de dezembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1025373
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2009/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2049/2021/DGP/SEAP/PA de 19/08/2021, 
publicada no DOE n° 34.676 de 20/08/2021, DEUSDEDITH OLIVEIRA DOS 
SANTOS NETO, matrícula funcional n° 5725712/7, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de 
Custódia Provisória da Marambaia (CCP MARAMBAIA), em virtude de 
término de vínculo, a contar de 1° de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1025380
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2010/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2553/2022/DGP/SEAP/PA de 15/09/2022, 
publicada no DOE n° 35.117 de 16/09/2022, JOSIRELDA DA SILVA ARAUJO 
OLIVEIRA, matrícula funcional n° 5946991/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social 
(GSTP), da lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel 
IV (UCR SANTA IZABEL IV), em virtude de término de vínculo, a contar de 
09 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1025385
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2012/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 663/2023/DGP/SEAP/PA de 29/05/2023, 
publicada no DOE n° 35.418 de 30/05/2023, ANTÔNIA MARTINS BATISTA 
RODRIGUES, matrícula funcional n° 55209585/1, da Função Gratificada 
de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social 
(GSTP), da lotação na UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO FEMININA 
DE VITÓRIA DO XINGÚ (UCRF VITÓRIA DO XINGU), em virtude de 
remoção, a contar de 12 de novembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1025402
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 10226/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR do (a) servidor (a) ALEXANDRE MARLEN MONTEIRO SOUSA, 
matrícula funcional nº 5954237/1, a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na UCR MARITUBA II, a contar de 
14/12/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) IGOR PEDROSA ARAUJO, matrícula funcio-
nal nº 5949826/1, a referida Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), a contar de 14/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1025389
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2011/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 68/2023/DGP/SEAP/PA de 20/01/2023, 
publicada no DOE n° 35.264 de 23/01/2023, SINEZIO SILVA DE FREITAS, 
matrícula funcional n° 57225218/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), da lotação 
na CASA DE HUMANIZAÇÃO, ASSISTÊNCIA E PROTEÇÃO AO APENADO DE 
ALTAMIRA (CHAPA ALTAMIRA), em virtude de remoção, a contar de 12 de 

novembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1025395
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 10224/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR do (a) servidor (a) CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA, matrícula 
funcional nº 5911486/3, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária, da lotação na UCR ABAETETUBA, a contar de 07/12/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) DAVID SILVA FREITAS, matrícula funcional 
nº 5954187/1, a referida Função Gratificada de Supervisor de Equipe Peni-
tenciária, da lotação na UCR ABAETETUBA, a contar de 07/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1025368

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 751 de 13.12.2023, PUBLICADA NO DOE 
N° 35.650 de 19.12.2023
Onde se lê: Cargo: de Técnico em Gestão Cultural
Leia-se: Atendente Referencia I

Protocolo: 1025091

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 071/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/2317004
OBJETO: A Festa Literária de Bragança/26ª Feira Panamazônica do Livro e 
das Multizoves.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 74.250,00 (setenta e quatro mil, du-
zentos e cinquenta reais).
ASSINATURA: 07 de dezembro de 2023.
VIGÊNCIA: Até dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 13.109/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)Valor de R$ 74.250,00
Projeto Atividade: 8849
Fonte de recurso: 01500000001- (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158849
PI: 103FLC8849C
AÇÃO: 292278
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849
ENTIDADE: E IRMANDADE DA MARUJADA DE SÃO BENEDITO DE BRAGANÇA
CNPJ: 07.928.732/0001-95
ENDEREÇO: PC Antonio Pereira S/N CEP 68699-000 CENTRO – Bragança.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Ferreira Rodrigues

Protocolo: 1025070

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 757 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
15(quinze) dias restantes de usufruto de férias á servidora ADEMA 
RAQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA, matrícula nº5954833/1, ocupante do 
cargo de Supervisor Museológico, no período de 25.12.2023 a 08.01.2024, 
concedidas através da PORTARIA coletiva nº200 de 27.04.2023, publicada 
no DOE de 03.05.2023, referente ao Período Aquisitivo de 15.04.2022 a 
14.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de dezembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 1025081
PORTARIA Nº 758 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004,
R E S O L V E:


